

## Divu rakstnieku draudzība: K. S. Lūisa (*Lewis*) un Dž. R. R. Tolkīna (*Tolkien*)

*Stāsts par rakstnieku draudzību:*

K. S. Lūiss pauda domu, ka liela daļa cilvēku nedomā par draudzību, jo nav to pieredzējuši. Viņiem šķiet, ka draugi ir tie cilvēki, ar ko kopā viņi iedzer, spēlē spēles vai sadarbojas profesionālajā sfērā. Tās varētu būt noderīgas un patīkamas pagaidu attiecības. Grieķi tās dēvē par lietderīgām un prieku nesošām draudzībām. Lūiss ir pārliecināts, ka īsta draudzība ir kas vairāk: tā ir **dalīšanās ar savu laiku, savstarpēja ieguldīšanās draudzībā**.

Patiesa draudzība var attīstīties neatkarīgi no sākotnējiem aizspriedumiem, kādi cilvēkiem var būt vienam pret otru. K. S. Lūiss un Dž. R. R. Tolkīns satikās 1926. gada maijā Oksfordā. Tolkīns paziņoja, ka viņam nerūp Lūisa elks Edmunds Spensers. Viņš uzskatīja, ka valodu studijas — viņa specialitāte — ir pārākas par literatūras studijām. Tovakar Lūiss savā dienasgrāmatā par Tolkīnu ierakstīja: “Viņš nav pārāk liels jaunums: viņam tikai vajag iecirst plīķi vai divus.”

Vēlāk savā autobiogrāfijā “Prieka pārsteigts: manas agrīnās dzīves apveids” viņš raksta:

“Mana draudzība ar Dž. R. R. Tolkīnu iezīmē divu senu **aizspriedumu sabrukšanu**. Ierodoties šajā pasaulē, es tiku (netieši) brīdināts nekad neuzticēties pāvesta atbalstītājam; un ierodoties Angļu valodas fakultātē, es tiku (atklāti) brīdināts nekad neuzticēties filologam. Tolkīns bija katolis un filologs...”

Šādi sākas tik daudz noturīgu draudzību! Divi cilvēki, pirmo reizi satiekoties, izjūt nepatiku viens pret otru, taču negaidīti atklāj, ka otrs cilvēks ir radniecīga dvēsele.

Savā grāmatā “Četras mīlestības” Lūiss raksta, ka draudzību no vienkārši draudzīgām attiecībām šķir kopīgu nodarbošanos raksturs. Ja **kopīgā nodarbošanās ir dziļi nozīmīga**, saite veidojas spēcīgāka un noturīgāka. Piemēram, ja ir runa par mākslu, filozofiju vai reliģiju, šādi draugi, pēc kāda laika atkal satiekoties, jūtas tā, it kā būtu šķīrušies vien uz dažām stundām.

### ***Pārrunājiet pāros šādus jautājumus:***

1. Kādi ir trīs galvenie aspekti, kas Lūisa un Tolkīna attiecībās spēlēja būtisku lomu?
2. Vai Tev ir kāda personīga pieredze par aizspriedumu sabrukšanu vai mazināšanos, iepazīstoties tuvāk ar kādu cilvēku?
3. Kādas ir Tev dziļi nozīmīgas nodarbošanās? Vai tavi draugi iesaistās vai ir ieinteresēti tajās?

*Par autoriem:*

Klaivzs Steipls **Lūiss** ir autors populāro bērnu grāmatu sērijai “Nārnijas hronikas” (kopā 7 grāmatas) par 4 bērniem, kuri nonāk fantastiskā pasaulē un sastop lauvu Aslanu, Balto burvi, princi Kaspianu u.c.

Džons Ronalds Rūels **Tolkīns** ir autors fantastiskiem piedzīvojumu stāstiem “Gredzenu pavēlnieks”, kas izmantoti tāda paša nosaukuma filmu sērijai, kā arī stāstiem par to pašu Vidusszemi grāmatā “Hobits”.